АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛИМКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2018                                                                                                 № 18
пос. Климковка

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов сельского поселения
В соответствии с федеральными законами от 8.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрация Климковского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения на 2018-2020 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального подписания.

Глава

Климковского

сельского поселения

    А.А.Шаргунов
__________________________________________________________________

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Климковского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района Кировской области и на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/
ПОДГОТОВЛЕНО:

Специалист администрации                                                Л.Г.Запольских

Разослать: Прокуратура района.

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
     администрации Климковского сельского поселения от 16.05.2018 № 18

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Дубровского сельского поселения
от __________ № __

Программа профилактики нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения
I. Паспорт программы
	Правовое

 основание

разработки

программы
	В соответствии с федеральными законами от 8.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	Ответственный

исполнитель

программы
	Администрация Климковского сельского поселения

	Цели

программы
	1. Предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных действующим законодательством.

2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных действующим законодательством.

	Задачи

программы
	1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической  деятельности в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.

2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных действующим законодательством.
3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере пользования автомобильными дорогами местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.

	Ожидаемые

результаты
	Реализация Программы позволит:

1. повысить эффективность  профилактической работы, проводимой в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения с целью предупреждению нарушений  организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами;

2. улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства;

3.  уменьшить общее число нарушений законодательства, выявленных посредством организации и проведении проверок

	Срок  реализации программы
	2018-2020 год

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена        Программа
Общая протяженность автодорог общего пользования местного значения  муниципального образования Климковское сельское поселение составляет 37,8 км., в т.ч с  твердым покрытием- 21,8 км.,  в том числе с усовершенствов  покрытием- 0.5 км; протяженность дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям – 16 км.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог.

Главные недостатки в автодорожной сфере относятся к качественным характеристикам – необходимо улучшение состояния и типа дорожного покрытия местных дорог, а также сохранение существующего дорожного фонда. Благоустройство автодорог требует больших вложений денежных средств.

В целом улучшение «дорожных условий» приводит к:

         -  поддержанию проезжей части улиц и автомобильных дорог в соответствии с действующими нормами;

           - созданию комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу;

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

- снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

- повышению транспортной доступности;

- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ);

- повышению комфорта и удобства поездок;

           - улучшение внешнего вида территории  поселения.

В связи с вышесказанным, разработка мероприятий направленных на профилактику нарушений обязательных требований законодательства в части сохранности автомобильных дорог, устранение причин и условий, способствующих нарушениям законодательства актуальна, необходима.

Перечень мероприятий, направленных на профилактику нарушений                обязательных требований законодательства в части сохранности автомобильных дорог на 2018-2020 годы на территории Климковского сельского поселения  приведен в приложении № 1 к Программе.

  2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы
Целью Программы является реализация единой политики в области устранения нарушений обязательных требований законодательства в части сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.

Для достижения цели Программы должны быть решены  следующие задачи:

повышение информационной открытости деятельности органов        местного самоуправления;

соблюдение юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования дорог.
3. Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут являться:
          количество нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами;
количество установленных фактов, способствующих нарушению требований действующего законодательства юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами.

 4. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы рассчитан на  2018-2020 годы. Разделения реализации Программы на этапы не предусматривается.

             5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

        Отсутствие факторов, условий, способствующих нарушениям              обязательных требований установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования дорог.

Приложение №

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации Программы

«Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области

использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения» на 2018-2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Обеспечить размещение на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

	весь период
	Администрация Климковского сельского поселения

	2.
	Осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки руководств по соблюдению обязательных требований в форме брошюр, листовок с размещением на информационных стендах
	не реже одного раза в квартал
	Администрация Климковского сельского поселения

	3.
	Обеспечить регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и размещение на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	по мере возникновения практики
	Администрация Климковского сельского поселения

	  4.
	Выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с законодательством
	весь период
	Администрация Климковского сельского поселения